国务院关于成立中国船舶工业总公司的通知 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326302.htm （一九八二年五月十

二日） 国务院同意《关于成立中国船舶工业总公司的报告》

。中国船舶工业总公司为国务院领导下的相当于部级的全国

性专业公司，由原第六机械工业部直属的企、事业单位和交

通部的部分直属企、事业单位为主组成。原六机部和交通部

工业局的业务由中国船舶工业总公司接替，望有关部门和地

方继续予以配合和支持，以促进我国船舶工业的改组、改革

和发展。 中国船舶工业总公司董事会关于成立中国船舶工业

总公司的报告（摘要） （一九八二年四月二十九日） 中国船

舶工业总公司经过筹备，已于一九八二年四月二十日至二十

二日召开了第一次董事会。会议通过了董事会和常务董事会

的组成，以及董事长、副董事长、总经理、副总经理、总工

程师的人选（名单附后），通过了总公司章程，讨论了总公

司的工作。王震、薄一波同志到会接见了全体董事，薄一波

同志在会上作了讲话。现将有关情况和问题报告如下：（一

）总公司由六机部一百三十八个直属单位和交通部十五个直

属单位，共一百五十三个单位组成。 其中，造修船厂二十六

个，船用配套厂六十六个，事业单位六十一个。 全公司职工

三十万人。 六机部和交通部将上述单位移交总公司， 改变原

来的隶属关系，打破部门、地区界限，重新组合，由总公司

实行统一领导，分级管理。（二）会议通过的总公司章程，

是根据中央和国务院关于经济管理体制改革的精神，结合船

舶工业的实际草拟的。章程草案经过反复讨论和多次修改，

并征求和吸收了国务院有关部门的意见。 章程规定了总公司

是社会主义全民所有制企业，是生产和经营的经济实体，实

行工贸结合，军民结合，造修结合，科研生产结合；规定了

总公司遵循计划经济为主、 市场调节为辅的原则，独立地进

行生产经营活动，为国防建设、交通运输、海洋开发、农业

渔业和人民生活需要等方面服务，积极扩大出口贸易，增强

我国船舶工业在国际市场上的地位；规定了总公司实行董事

会领导下的总经理负责制；规定了在总公司内部实行总公司

、地区公司和基层企业三级管理，并逐步实行三级核算；还

规定了总公司经营管理的原则和必要的条件。（三）总公司

董事会由四十六人组成， 其中包括：国内主要使用部门海军

、交通部、石油部、水产总局的代表， 部分省、市、自治区

计委、经委或国防工办的负责同志，总公司、地区公司和部

分企业、事业单位的负责同志。董事会设常务董事会， 由总

公司董事长、副董事长、总经理、副总经理和海军、交通部

、石油部、上海市参加董事会的同志共九人组成。关于总公

司本部的编制定员，拟研究后另行报告。（四）成立总公司

，把政府行政部门改为企业性的经济组织，是经济管理体制

改革的一个重大尝试，还需要有一个摸索和实践的过程。为

了使工作不致受到影响，我们意见，原六机部和交通部工业

局的业务均由中国船舶工业总公司接替，原来同各方面的工

作关系暂时保持不变，希望有关部门和省市给予支持。下一

步，总公司作为改革的试点，除了内部逐步改革管理制度外

，有些问题可能还需要国家对现行的政策和做法作一些必要

的调整，在国家统一政策、统一计划下，使总公司在经营管

理上有一定的自主权，能够相对独立地开展生产经营活动，

按照中央领导同志所指示的方向，争取闯出一条新的路子。

在这一方面，我们准备同有关部门商量后，向国务院另行报

告。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请

访问 www.100test.com